
Pokud chcete něco navíc, klikněte sem a stáhněte si jako pdf.

21. týden 2023



Jedním ze zásadních momentů akce bylo 
uvedení nové legendární osobnosti do Síně 
slávy AutoBestu Louise Schweitzera, bývalého 
generálního ředitele skupiny Renault, který 
inicioval koupi Dacie a vznik aliance s Nissanem. 
„Jsem nesmírně hrdý na to, že jsem byl přijat 
do této Síně slávy, a jsem velmi vděčný porotě, 
že usoudila, že si to zasloužím. Jsem velmi rád, 
že jsem dnes večer oceněn současně s Dacií 
a současně s Renaultem. Práce s lidmi v Renaultu 
byla fascinující a Renault je společnost, která vždy 
přijímá výzvy a dokáže myslet nestandardně.“

Záznam galavečera AutoBest Gala 2023 můžete 
vidět na ofi ciálních stránkách www.autobest.org
nebo na kanálu YouTube společnosti AutoBest: 
https://youtu.be/9QyZRZX94Ro.

AutoBest Gala 2024 se bude konat 
v Lucembursku.

Organizace AutoBest vznikla v roce 2001 
s revolučním konceptem hledání „nejlepšího 
vozu ke koupi“ dostupného na evropském trhu 
pro běžné motoristy. Aby se vůz stal vítězem 
AutoBestu, musí představovat nejlepší nabídku pro 
většinu evropských zákazníků. AutoBest používá 
transparentní hlasovací systém s  komplexní 
maticí 13 kritérií, která rozhodují o vítězi. AutoBest 
je největší nezávislou motoristickou porotou 
v Evropě, v níž jsou zastoupeni špičkoví novináři 
z 32 zemí.

Víc na str. 10

Slavnostní předání cen AutoBest v Rotterdamu
Dvaadvacátý ročník udílení cen AutoBest 

Gala Awards se konal v nizozemském Rotterdamu 
na prestižním historickém místě v budově kostela 
Grote of Sint-Laurenskerk postavené v letech 
1449 až 1525. Během slavnostního večera si hosté 
vychutnávali varhanní recitál v podání Hayo 
Boeremy.

Při přebírání nejvyššího evropského ocenění 
Best Buy Car of Europe pro vůz Renault Austral 
viceprezident pro produktovou výkonnost značky 
Renault Bruno Vanel na pódiu řekl: „Je to pro nás 
všechny opravdu velká čest. Jsme nesmírně hrdí, 
protože AutoBest oceňuje nejen nejlepší vůz, ale 
také infotainment, bezpečnost, nízké provozní 
náklady a technologie. Bereme to jako ocenění 
všech lidí z Renaultu, kteří věnovali veškerou 
svou práci a nasazení, aby se tento projekt mohl 
uskutečnit."

více na 
www.autoweek.cz



Novinky pro Škodu Enyaq iV
Modelovou řadu Enyaq rozšiřuje 
vrcholná verze Laurin & Klement. Enyaq 
L&K  i  Enyaq Coupé L&K  nabízejí vyšší 

výkon, delší dojezd, kratší nabíjecí časy 
a nejnovější software ME 4. Přinášejí i nové 
designové prvky karoserie i  v  interiéru 
s  bohatou standardní výbavou. Ve voze 
Enyaq L&K má premiéru nový akumulátor 
a pohon s maximálním výkonem 210 kW. 
Enyaq L&K 85 s pohonem zadních kol má 
dojezd 570 km, Enyaq L&K 85x s pohonem 
všech kol až 550 km.
Škoda nově nabízí Enyaq Coupé i  ve 
variantách iV 80 a  iV 80x s  kapacitou 
akumulátoru 82 kWh. Enyaq Coupé iV 80 
vychází v ceníku na 1 424 900 Kč. Enyaq 
Coupé iV 80x s  pohonem všech kol je 
v doporučených cenách od 1 524 900 Kč 
včetně DPH. 

Volkswagen Touareg s novým vzhledem
Touareg byl v  roce 2002 prvním SUV 

značky Volkswagen. Od uvedení na trh 
bylo již prodáno více než 1,13 milionu 
vozů. Třetí generace se představila v roce 
2018 a  nyní vstupuje do druhé poloviny 
životního cyklu. Oživení vzhledu není moc 
nápadné, až na nově vyvinuté přední 
světlomety HD matrix a zadní LED svítilny 
ve tvaru světelného pásu. Příplatkové 
světlomety IQ.Light HD – LED Matrix patří 
k  tomu nejlepšímu, co je v  současnosti 
na trhu k  dispozici. Prosklený Innovision 
Cockpit, nově jako standardní výbava, 
zahrnuje digitální kokpit a  špičkový 
infotainment Discover Pro Max. Touareg 
je, stejně jako všechna velká luxusní SUV 
koncernu VW, založen na platformě MLB 
Evo v  SUV verzi. Touareg se bude nově 
standardně dodávat se snímačem zatížení 
střechy, který je propojen s  elektronikou 

podvozku. Všechny motory jsou V6 3,0 l – 
turbodiesely TDI se 170 kW (231 k) nebo 
210 kW (286 k) a  zážehový TSI dosahuje 
250 kW (340 k). Plug-in hybridy eHybrid 
vycházejí z varianty TSI a poskytují výkon 
systému 280 kW (381 k) resp. 340 kW 
(462 k) ve verzi R. Všechny jsou standardně 
spojeny s  pohonem všech kol 4Motion. 
Spuštění předprodeje v  České republice 
od 27.června 2023.

více na 
www.autoweek.cz



Descent Control, která udržuje konstantní rychlost 
a rekuperuje energii. Akumulátor s kapacitou 
15,5 kWh umožňuje dojezd na čistě elektrický 
pohon 69 km. V kombinaci s nádrží na benzin 
je celkový dojezd 600 km. Ovladač Alfa D. N. A. 
(Dynamic, Natural a  plně elektrický režim 
Advanced Eff iciency) nastavuje reakce vozu 
a elektronických asistenčních systémů.

V  interiéru jsou dva velké displeje – 12,3“ 
v roli přístrojového panelu a centrální 10,25“ pro 
infotainment. Alfa Romeo své vozy vybavuje 
digitálním certifikátem NFT prokazujícím 
historii vozu, v případě verze PHEV je rozšířený 
o informace pro hodnocení efektivity. 

Alfa Romeo Tonale se vyrábí v  závodě 
Pomigliano d Àrco. Základní cena je 1 220 000 Kč 
vč. DPH za velmi komfortně vybavenou výbavu TI. 
Od verze PHEV se očekává asi 40 % z celkového 
prodeje. 

Alfa Romeo Tonale Plug-In Hybrid Q4: 
efektivní sportovnost

Alfa Romeo prochází velkou proměnou. 
Součástí toho je samozřejmě přechod 
k elektromobilitě. V roce 2024 Alfa uvede na trh 
svůj první model s plně elektrickým pohonem 
jako variantou k verzím se spalovacími motory 
a počínaje rokem 2027 mají být v nabídce jen 
elektrifi kované vozy. Prémiové kompaktní SUV 
Tonale je klíčovým modelem ukazující nové 
směřování značky – nevyniká jen atraktivním 
vzhledem, ale i praktičností. Volí jej z 60 % fi remní 
klientela a 30 % noví zákazníci. 

Tonale má délku 453 cm při rozvoru náprav 
264 cm. Základem vozu je platforma FCA Small 
Wide 4x4 LWB. Tonale Plug-In Hybrid Q4 není 
doplňkem nabídky prémiového kompaktního 
SUV, ale jde o nejsportovnější verzi s největším 
výkonem a pohonem všech kol.

Plug-In hybridní systém, vyvinutý exkluzivně 
pro Tonale, kombinuje zážehový čtyřválec 
MultiAir turbo 1,3 o  výkonu 132 kW (180 k) 
a šestistupňovou převodovku s měničem pro 
pohon předních kol s elektromotorem o výkonu 
90 kW (122 k) pohánějícím zadní kola. Největší 
výkon systému je 206 kW (280 k). Pohon všech 
kol Q4 umožňuje částečné vektorování točivého 
momentu mezi koly. 

Druhý elektromotor s výkonem 33 kW neslouží 
k pohonu vozu, ale pracuje jako motor/generátor 
umožňující dobíjení akumulátoru. Při jízdě 
z kopce se aktivuje nová funkce eCoasting 

více na 
www.autoweek.cz



více na 
www.autoweek.cz

DS 9 pro modelový rok 2023
Modelová řada DS 9 pro modelový rok 2023 
přichází s novým multimediálním systémem 
DS Iris System s přepracovaným rozhraním 
a  12" dotykovým displejem. Je propojen 
s  mobilní aplikací MyDS, která umožňuje 
odesílat cíle z  telefonu na displej vozu, 

programovat teplotu v kabině nebo nabití 
akumulátoru, zjistit stav nabití akumulátoru 
nebo údaje z  předchozích jízd, přijímat 
proaktivní upozornění na údržbu nebo 
na dálku zamykat a  odemykat dveře, 
rozsvěcet světla nebo troubit. Pro DS 9 
se nabízí plug-in hybridní pohon ve dvou 
verzích. DS 9 E-Tense 250 se čtyřválcem 
PureTech 1,6 l o  výkonu 147 kW (200 k) 
doplněným elektromotorem o  výkonu 
80 kW (110 k). Akumulátor s  kapacitou 
15,6 kWh umožňuje ujet až 75 km. Verze DS 9 
E-Tense 4×4 360 má druhý elektromotor 
o výkonu 83 kW (113 k) spojený s koly zadní 
nápravy umožňující inteligentní systém 
pohonu všech kol. V  elektrickém režimu 
má dojezd 62 km. DS 9 modelového roku 
2023 je k dispozici od května 2023.

Modernizace pro Opel Corsa
Držitel ocenění AutoBest – Best Buy Car 

Europe 2020 Opel Corsa projde výraznou 
modernizací. V nové podobě s přídí Opel 
Vizor se na trhu se objeví ještě v tomto roce. 
V posledních dvou letech nejprodávanější 
malý automobil v Německu nabídne i plně 
digitální kokpit založený na platformě 
Snapdragon od Qualcomm Technologies 
a  nový infotainment s  až 10“ displejem. 
Navigační systém dostal hlasové ovládání 
a  bezdrátovou aktualizaci. S  novou 
Corsou Opel poprvé nabídne hybridní 
pohon se 48 V architekturou a spalovací 
motory o výkonech 74 kW (100 k) a 100 kW 
(136 k) dostanou novou dvouspojkovou 

převodovku. Corsa Electric (dřív Corsa e) 
bude k  dispozici kromě stávající verze 
s elektromotorem o výkonu 100 kW (136 k) 
a  dojezdem až 357 km i  s  novým 
výkonnějším elektromotorem se 115 kW 
(156 k) a  prodlouženým dojezdem 
na 402 km. 

Vzpoura proti Euro 7
Francouzské dotace pro elektromobily budou v souladu s WTO

Další témata 21. týdne na autoweek.cz



K dispozici jsou jak verze se spalovacími 
motory, se zpočátku se čtyřmi, později i se šesti 
válci, ale vždy se 48 V mild-hybridním systémem, 
nechybějí ani plug-in hybridy, které slibují 
elektrický dojezd kolem 100 km, tak poprvé 
i čistě elektrické varianty BMW i5 s dojezdem 
až 582 km. Chybí tedy už jen palivové články. 
V závislosti na modelové variantě má nová řada 
5 pohon zadních nebo všech kol a hmotnosti 
se pohybují od 1725 kg až po víc než 2,3 t 
u elektrického i5 M60.

Nové BMW řady 5 Sedan se opět vyrábí 
v Dingolfi ngu. 

Víc vč. ceníku na str. 11

Nové BMW řady 5: jedno pro všechny

BMW předvedlo novou generaci sedanu 
řady 5. V osmé generaci bude poprvé uvedeno 
na trh i v elektricky poháněné verzi i5. Zahájení 
prodeje je plánováno na říjen, ale už nyní lze vozy 
objednávat. Ceny začínají na částce 1 467 700 Kč.

Úspěšný příběh BMW řady 5 se datuje od 
roku 1972, kdy byla představena první generace 
sportovního čtyřdveřového sedanu. Do jara 2023 
bylo vyrobeno již více než deset milionů kusů. 

BMW integruje všechny typy pohony do jedné 
platformy. To přináší výhodu, protože zákazník 
s novou řadou 5 získá stejné auto bez ohledu na 
zvolený způsob pohonu. Současně to znamená 
nevýhodu ve využití obestavěného prostoru, 
protože architektura čistě elektricky poháněných 
vozidel umožňuje vytvořit víc místa pro cestující. 
BMW to musí kompenzovat prodloužením rozvoru 
náprav o 2 cm a délky o 10 cm, takže nová 
generace už je už dlouhá majestátních 5060 
mm s rozvorem 2995 mm. 

Tradicionalisty potěší, že nová řada 5 má 
střídmou masku chladiče a nikoliv monstrózní 
design řady 7 anebo nového XM, který nezakrytě 
vychází vstříc asijským klientům ale vyvádí z míry 
ortodoxní příznivce mnichovské značky. Ti ocení 
elegantní profi l. 

Z dnešního pohledu je už takřka konzervativní 
uspořádání interiéru, kde ovšem nechybí nic 
z nezbytné digitalizace. Architektura elektroniky 
je nejmodernější, dokonce mírně předstihuje 
řadu 7.

více na 
www.autoweek.cz



Nová generace Tatry Force
Automobilka Tatra Trucks ve světové 
premiéře při veletrhu Pyros 2023 představila 
třetí generaci automobilů modelové řady 
Force v  hasičském provedení. Nabízet 
je ale bude i  ve variantách pro další 
segmenty. Nová generace rozšíří nabídku 
verzí a zároveň nahradí modelovou řadu 
Terra. Force nové generace bude Tatra 
nabízet v tradičních i nových segmentech, 
tedy pro hasičské a  záchranářské složky, 
armády a bezpečnostní organizace, ale 
například i pro těžební či stavební průmysl 
a  pro výrobce speciálních nástaveb. 
Nová generace stojí na klasickém 
podvozku s  centrální nosnou rourou 
a  výkyvnými polonápravami. Základní 
provedení budou podvozky 4x4, 6x6 a 8x8 
s kotoučovými brzdami na všech kolech ale 

k dispozici budou i vícenápravové verze 
s  různým počtem hnaných a  řiditelných 
náprav. Budou v  základní verzi osazeny 
vzduchem chlazeným osmiválcem Tatra 
o  výkonu až 340 kW, vybrané varianty 
mohou být vybaveny i  novou generací 
vzduchem chlazeného dvanáctiválce 
Tatra o  výkonu až 440 kW a  součástí 
standardní nabídky budou i  kapalinou 
chlazené motory Cummins.

Pojištění spoluúčasti u půjčeného auta DEFEND Car Hire XS
DEFEND INSURANCE GROUP uvádí na 

český trh nový produkt – pojištění spoluúčasti 
u půjčeného vozidla DEFEND Car Hire XS. To 
chrání proti vysokým částkám za spoluúčast 
na náhradě škody, která je obvyklou součástí 
nájemní smlouvy vozu. V ceně půjčovného 
obvykle je povinné a havarijní pojištění. To ale 
nenabízí kompletní ochranu. V případě, že 

by došlo k poškození či krádeži auta, museli 
by turisté platit spoluúčast, která je často 
ve výši 10 % z celkové škody. Dle hodnoty 
vozu a  míry poškození může jít i  o  částku 
atakující 100 000 Kč. Pojištění DEFEND Car 
Hire XS poskytuje cestovatelům kompletní 
ochranu a  bezpečí při půjčování vozidla. 
Lze ho sjednat během pár minut online na 
portálu defend-online.cz a  je kompletně 
v  češtině. Pojištění kryje i  ty nejrizikovější 
části auta jako jsou pneumatiky, čelní sklo, 
střecha či podvozek a je možné ho uplatnit 
v jakékoliv autopůjčovně téměř po celém 
světě za třetinovou cenu než je obvyklá 
v autopůjčovně. 

více na 
www.autoservismagazin.cz



životního prostředí a zdraví. Návrh normy Euro 7 
však jednoduše není tou správnou cestou, 
protože by měl extrémně nízký dopad na životní 
prostředí při extrémně vysokých nákladech. Větší 
přínos pro životní prostředí a zdraví dosáhneme 
přechodem na elektrifi kaci a zároveň nahrazením 
starších vozidel na silnicích EU vysoce účinnými 
modely Euro 6/VI,“ prohlásila generální ředitelka 
ACEA Sigrid de Vriesová.

Kromě přímých nákladů vyvolá návrh Euro 7 
i náklady nepřímé, například vyšší spotřebu 
paliva. Za dobu životnosti vozidla by se tak 
mohly náklady na palivo zvýšit o 3,5 % – což 
představuje dodatečných 20 000 eur (475 000 Kč) 
u  dálkových nákladních vozidel a  650 eur 
(15 500 Kč) u  osobních a  dodávkových 
automobilů. Tyto nepřímé náklady, které Komise 
ve svém posouzení dopadů opomíjí, doplňují 
přímé náklady. Zvýšily by celkové náklady na 
vlastnictví vozidla.

Studie ukázaly, že nahrazení starších vozidel 
na silnicích EU nejnovějšími vozidly Euro 6/VI spolu 
s elektrifi kací nových vozidel by do roku 2035 ve 
srovnání s rokem 2020 přineslo snížení emisí NOX
v silniční dopravě o 80 %. Ve stejném období by 
nejpřísnější scénáře Euro 7 snížily emise NOX o další 
4 % u osobních automobilů a dodávek a o 2 % 
u nákladních vozidel ve srovnání s Euro 6/VI.

ACEA varuje před cenou za Euro 7

Podle nové studie, zpracované pro Sdružení 
evropských výrobců automobilů ACEA, 
navrhované nařízení Euro 7 zvýší výrobní náklady 
osobních a užitkových automobilů, nákladních 
vozidel a autobusů. Studie společnosti Frontier 
Economics vyčísluje náklady na jedno vozidlo 
na přibližně 2000 eur (47 500 Kč) u osobních 
automobilů a dodávek se spalovacím motorem 
a téměř 12 000 eur (285 000 Kč) u nákladních 
automobilů a autobusů. Tyto údaje jsou 4x až 10x 
vyšší než odhady Evropská komise v jejím posouzení 
dopadů normy Euro 7 (180-450 eur/4300-10 700 Kč 
u osobních a užitkových automobilů a 2800 eur/
66 500 Kč u nákladních automobilů a autobusů).

Tyto odhady zahrnují pouze přímé výrobní 
náklady na zařízení a investice. Tyto dodatečné 
náklady neodpovídají pořizovacím cenám, ale 
ještě víc zvyšují ceny pro koncové uživatele. 
Nárůst cen by proto byl pravděpodobně vyšší 
než čísla uvedená ve studii.

Díky současným pravidlům Euro 6/VI má EU 
nejkomplexnější a nejpřísnější normy pro emise 
znečišťujících látek (např. NOX a pevných částic) 
na světě. Emise výfukových plynů jsou již nyní díky 
nejmodernějším technologiím vozidel na sotva 
měřitelné úrovni.

„Evropský automobilový průmysl se zavázal 
k dalšímu snižování emisí ve prospěch klimatu, 

více na 
www.autoservismagazin.cz



Redakce:
Ing. Vladimír Rybecký (vladimir.rybecky@gmail.com)
Ing. Antonín Matějka (amatejka@autoweek.cz)
RNDr. Ivana Rybecká (rybecka@volny.cz)
Technické zpracování:
Anna Rybecká, DiS. (anna.rybecka@seznam.cz)
Luděk Šipla
Tento newsletter nelze považovat za obchodní sdělení ve smyslu ust. § 2 písm. f) záko-
na č. 480/2004 Sb., o některých službách informační společnosti.

Partner organizace:

Podle studie se 
ceny pohonných 

hmot kvůli novému 
trhu s uhlíkem v EU 

zvýší

Klikněte zde a stáhněte si AutoTablet ve formě pdf, získáte ještě:

Globální problém 
nemá lokální 
řešení – část 2

Další ceny, které 
byly uděleny 

během AutoBest 
Gala Awards 

Příprava 
na autonomní 
budoucnost

Globální problém 
nemá lokální 
řešení – část 1

UPOZORNĚNÍ
Redakce AutoTablet.cz nevyužívá žádné osobní údaje těch, kteří mají objednaný 
odběr magazínu (e-letteru). Redakce AutoTablet.cz nemá k dispozici žádné 
údaje o odběratelích kromě e-mailové adresy. Tyto e-mailové adresy se nijak dále 
nezpracovávají, nevyužívají a neposkytují třetím stranám. 

Odběr magazínu AutoTablet.cz je kdykoliv možné zrušit na
https://www.autoweek.cz/cs-news_letter

Odběr lze rovněž zrušit na základě žádosti zaslané na 
vladimir.rybecky@gmail.com

Po zrušení odběru redakce nemá dotyčnou e-mailovou adresu dále k dispozici.

AutoTablet.cz vychází každý týden jako výběr nejdůležitějších témat 
z www.autoweek.cz.



Další ceny, které byly uděleny během 
slavnostního ceremoniálu AutoBest Gala Awards 

CompanyBest 2023: Dacia
Xavier Martinet, představitel Dacie pro 

marketing, prodej a provoz: „Louis Schweitzer, 
který měl před 24 lety vizi koupit značku Dacia, na 
značce neustále pracoval a využil její potenciál. 
Budu citovat nástupce pana Schweitzera, Lucu 
de Mea: „Oddělíme značky“ – to je něco, co jsme 
ve skupině Renault v minulosti nikdy neudělali. 
Všichni řídili značky společně. Řekl nám, že nám 
to možná bude znít jako divný nápad, ale že 
budeme schopni rozvinout potenciál značky 
na úroveň, kterou si ani nedokážeme představit. 
Když se o dva a půl roku později podíváme na 
výsledky, byla to od Lucy de Mea velkolepá vize. 
Za toto ocenění vám jménem všech velmi děkuji. 
Máme z toho velkou radost!“

EcoBest 2023: Hyundai Ioniq 6
J. P. Lee, prezident společnosti Hyundai Motor 

Nederland: „Jménem společnosti Hyundai Motor 
jsme hrdí a poctěni. Elektrifi kace je mega trendem 
budoucnosti. Jsme hrdí na Ioniq 6, energeticky 
nejúčinnější elektromobil v  segmentu, který 
dosahuje dojezd 640 km.“

Síň slávy ManBest 2023: Artur Martins, ředitel 
divize Global Brand společnosti Kia

Artur Martins: „S velkou hrdostí a vděčností 
přijímám ocenění ManBest Hall of Fame, které 
pro mě má velmi zvláštní význam. Být takto 

oceněn po 25 letech oddanosti automobilovému 
průmyslu je pro mě povzbuzující zkušenost. 
Jsem nevýslovně vděčný za tuto poctu, která je 
uznáním mých úspěchů a obětavosti a podpory 
těch, kteří mi na této cestě pomáhali.“

SmartBest 2023: operační systém Renault 
Android se zabudovanými službami Google

Arnaud Belloni, marketingový ředitel 
společnosti Renault: „Jménem společnosti 
Renault bych rád poděkoval členům poroty. 
Systém OpenR je revoluční – má tři hlavní výhody: 
systém Google Maps v reálném čase, hlasové 
ovládání, které umožňuje komunikovat s vozem 
během jízdy, a obchod Google, který umožňuje 
vkládat do vozu aplikace. Při práci s takovým 
systémem neexistují žádná omezení.“

SafetyBest 2023: LiDAR systém společnosti 
Valeo

Clément Nouvel, technický ředitel pro LiDAR 
společnosti Valeo: „Jménem společnosti Valeo 
chci za toto ocenění velmi poděkovat a vyjádřit, 
jak jsme na něj hrdí, protože oceňuje několik 
věcí, které nám velmi leží na srdci. Společnost 
Valeo investovala do LiDARu před více než deseti 
lety a byla to dlouhá cesta vývoje několika 
generací Lidaru. Tentokrát uvádíme na trh třetí 
generaci LiDARu, která se postará o bezpečnou 
a autonomní jízdu vysokou rychlostí.“

více na 
www.autoweek.cz



Příprava na autonomní budoucnost

Podvozek 8. generace BMW řady 5 využívá 
přední nápravu s dvojitými příčnými rameny 
a pětiprvkovou zadní nápravu, přičemž varianty 
i5 mají další výztuhy, zadní torzní příčku a aktivní 
systém stabilizace náklonu. V závislosti na verzi řídí 
tlumiče a stabilizaci náklonu ultrarychlý systém 
řízení dynamiky vozidla. Za příplatek se nabízí 
i řízení kol zadní nápravy, ovšem s natočením jen 
o 2,5°, což stačí na zmenšení poloměru zatáčení 
o 30 cm.

Pro případ nouze má i5 nový režim Max 
Range, který nejen snižuje výkon, ale také 
omezuje rychlost na 90 km/h, a tím po aktivaci 
prodlouží zbývající dojezd až o 25 %

Komplexní asistenční systémy jsou připraveny 
na autonomnější budoucnost. V nové řadě 5 
debutuje nová generace asistentu pro jízdu 

na dálnici, který dostal požehnání německého 
úřadu KBA právě včas pro světovou premiéru 
(nemá ale povolení pro Českou republiku). Jízda 
blížící se úrovni 3 umožňuje řidiči trvale sundat 
ruce z volantu dokud se dívá na vozovku, a to 
nejen v dopravních zácpách. 

Cenová úroveň nové generace se 
i přes významný posun ve všech oblastech 
a mnohem bohatší výbavě takřka nezměnila. 
Nová generace je přitom větší a komfortnější, 
má bohatší standardní nabídku modernějších 
asistenčních systémů a nejnovější generaci BMW 
Operačního systému 8.5. 

Objednávky se již přijímají a dodávky začnou 
v říjnu. Plug-in hybridní verze přijdou na jaře 2024 
stejně jako nové kombi řady 5 Touring, které bude 
rovněž k dispozici s čistě elektrickým pohonem. 
V roce 2024 se představí také 540d se vznětovým 
řadovým šestiválcem.

více na 
www.autoweek.cz

více na 
www.autoweek.cz



Podle studie se ceny pohonných hmot kvůli 
novému trhu s uhlíkem v EU zvýší

více na 
www.autoweek.cz

Vítejte u nejnovějšího přehledu zpráv Euractivu 
o mobilitě z celé Evropy.
Nový trh s uhlíkem pro budovy a silniční dopravu 
(označovaný jako ETS2), který minulý měsíc schválil 
Evropský parlament a členské státy, výrazně zvýší 
cenu jízdy s benzinem nebo naftou. Vyplývá 
to ze scénáře, který vypracoval Kielský institut 
pro světovou ekonomiku. Studie očekává ceny 
ve výši přibližně 300 eur (7100 Kč) za tunu CO2, 
což odpovídá příplatku 70 centů (16,6 Kč) za 
litr benzinu a 80 centů (18,9 Kč) za litr nafty. To 
odpovídá výsledkům jiných studií, zdůrazňují autoři. 
Vychází to z předpokladu, že v těchto odvětvích 
není prováděna žádná jiná klimatická politika.
V reakci na podobné předpovědi řekl hlavní 
vyjednavač parlamentu Peter Liese (EPP), že 
tento předpoklad by byl falešný a že Evropská 
komise očekává mnohem nižší ceny. Instituce 
EU se shodly na cíli omezit ceny na novém 
trhu s uhlíkem na 45 eur (1065 Kč), ale tento cíl 
je obsažen pouze v nezávazné části zákona, 
v bodech odůvodnění. 
Autor studie Wilfried Rickels potvrdil, že jejich 
scénář vychází z ceny uhlíku jako jediného 
nástroje ke snížení emisí, zatímco „EU předpokládá 
četná podpůrná opatření, zejména fi nancovaná 

z klimatického sociálního fondu. To snižuje cenu 
obchodování v systému ETS2, ale nikoli náklady 
na snižování emisí CO2. Tato podpůrná opatření 
zastírají skutečné náklady na snižování emisí. Na 
trhu se naopak náklady na snižování emisí stávají 
transparentními.“
Díky úsilí EU jsou dny automobilů na benzin 
a naftu v celém bloku sečteny. Zákonodárci 
jim začátkem tohoto roku fakticky podepsali 
rozsudek smrti, když schválili legislativu zakazující 
prodej nových osobních automobilů a dodávek 
na fosilní paliva od roku 2035. Samozřejmě, že 
auta poháněná ropou nezmizí z našich silnic 
hned, jakmile přijde rok 2035 (můžete klidně spát 
s vědomím, že se u vašich dveří neobjeví byrokrat 
EU aby vám násilím zabavil vaši Toyotu Corollu).
Do zákazu prodeje však zbývá více než deset let. 
Co do té doby dělat, aby byla auta čistší? Euro 7. 
Normy Euro 7 se nezaměřují na emise uhlíku, ale 
na emise, jako jsou pevné částice a NOX, které 
přímo ovlivňují lidské zdraví. Proti legislativě se 
spojila skupina zemí EU, které se obávají dopadu 
na pracovní místa a místní průmysl. Koalice osmi 
zemí v čele s Českou republikou se spojila, aby 
vyjádřila kritiku proti navrhovaným emisním 
normám Euro 7 pro automobily.

více na 
www.autoweek.cz



Zásoby fosilních paliv ale nejsou nekonečné. 
Jednou budeme muset jejich náhradu stejně 
vyřešit.

„Ropy máme na stovky let. Těžíme jí víc než 
kdykoliv v historii, ale pořád objevujeme nová 
ložiska. Objevuje se víc nových ložisek, než 
kolik globálně stíháme těžit. Nedostatek zdrojů 
nehrozí.“

Jak je to tedy s elektromobily?
„Zakázat spalovací auta a tlačit elektromobily 

znamená vytvářet katastrofální závislost 
na komunistické Číně. Na elektromobilitu 
potřebujete měď, ale 60 % světové dodávky 
mědi zajišťuje Čína. Největším výrobcem je sice 
Chile, ale koncentrát se odváží ke zpracování 
do Číny na lodích, poháněných největšími 
dieselmotory na světě. Před 50 lety byla v chilské 
rudě obsažena 3 % mědi, ale dnes je v ní jen 
asi 0,7 %. Čím jsou poháněna rypadla, která tu 
rudu těží? Solárním pohonem asi ne. Normální 
auto má v sobě asi 15 až 20 kg mědi, elektrické 
auto 85 až 100 kg. Znásobte si, kolik mědi bude 
potřeba, kdyby elektroauta měla nahradit 
1,5 miliardy aut. Nedává to smysl.“

Server SZ Byznys přinesl dvoudílný rozhovor 
s  kanadským vědcem českého původu 
Václavem Smilem. Opět varuje před marností 
snah Evropy o snižování emisí CO2 a rozbíjí český 
sen o jaderná energii. 

„Všechno, co Evropa pro rychlou 
dekarbonizaci zatím udělala, nemá žádnou 
cenu co se týče klimatu. Klimatickou změnu 
neodvrátíme, pokud nezačne oxid uhličitý 
v atmosféře každoročně ubývat. Globální emise 
však místo toho stoupají s tím, jak se rozvojové 
země snaží dotáhnout na úroveň Číny, Evropy 
a USA. Ekonomický růst je spjat s fosilními palivy. 
Klimatická změna odpovídá na jedinou věc – 
úbytek CO2 v atmosféře. Klimatická změna je 
globální problém, který nevyřešíme lokálně.“

Mluví se o tom, že v ocelárnách může uhlí 
nahradit vodík ze solární nebo větrné elektřiny.

„Kdo dneska vyrábí zelený vodík, kdo z něj 
dělá ocel? Nikdo! Švédové tvrdí, že v tom budou 
první a do roku 2030 možná budou vyrábět 
40 milionů tun. Třetina oceli na světě se vyrobí 
tavením šrotu v elektrické peci, na to můžeme 
použít i zelenou elektřinu ze solárů a větrníků. 
Dvě třetiny oceli se dělají ze surového železa. 
Té se vyrábí 1,2 miliardy tun. Jestli Švédové 
vyrobí těch 40 milionů tun, co to v tom množství 
znamená? Číňani, největší výrobci oceli na světě, 
nic takového neplánují.“

EU rozhodla, že po roce 2035 zakáže prodej 
aut se spalovacími motory. Nemůže to přechod 
k elektromobilitě urychlit?

„Samozřejmě, když stát rozhodne, dají se 
prosadit ohromné nesmysly. Za dob SSSR neměli 
lidi co jíst a měli 6000 raket. Norové vydělali 
přes bilion dolarů z těžby ropy a zemního plynu 
a rozhodli se podporovat zelená auta. Před 
dvěma lety vyplatili víc na podporu elektromobilů 
než na podporu žen na mateřských dovolených. 
Chápete takové priority? Na světě loni bylo 
27 milionů elektromobilů. Ale na světě je 
1,5 miliardy aut. Od 27 milionů k 1,5 miliardy se 
nedostaneme ani do roku 2050.“

Globální problém nemá lokální řešení – část 1

více na 
www.autoweek.cz

více na 
www.autoweek.cz



více na 
www.autoweek.cz

Globální problém nemá lokální řešení – část 2

v rychlých reaktorech. Dodneška 
žádný komerční nepracuje. Roku 
1982 začala geneze modulárních 
reaktorů. Teď je rok 2023. Kolik 
máme modulárních reaktorů? 
Nulu.“

Jak tedy reagovat na hrozbu 
klimatické změny?

„Řekněme si, jak na ni kdo 
reaguje. Největší aktér v emisích 
Čína nereaguje vůbec. Číslo 
dvě je Amerika, největší výrobce 
zemního plynu a  ropy na světě, 
sice reaguje, ale ne tak silně jako 
číslo tři – Evropská unie. Číslo čtyři je 
Rusko, pak máme Indii a Saúdskou 
Arábii. A teď mi řekněte, kdy přijde 
pohádkový svět, kdy Rusko, Čína, 

Indie, Saúdská Arábie, EU a USA budou táhnout 
za jeden provaz? Emise jsou globální problém, 
který se nedá řešit lokálně. Uvědomte si, že 94,5 % 
světové populace žije mimo Evropu. Svět chce 
mít víc jídla, čistou vodu, lepší hygienu. To vše 
dosáhla Evropa pomocí fosilních paliv. A pokud 
toto lidem z rozvojových zemí neumožníme, 
přijdou sem.“

Máme tedy pasivně přijmout riziko klimatické 
změny?

„Nejvíc, co můžeme udělat, je to, co lidé 
nechtějí pochopit. Omezit plýtvání energií. Kdyby 
lidem opravdu záleželo na tom, co udělat, tak 
by nelétali z Evropy na dovolenou do Thajska.

Tak jak žít s hrozbou klimatické změny?
„Žijte nejlépe, jak umíte. S vědomím, že život 

je nevypočitatelný a nedá se plánovat. Že 
nikdy nevíte, co vás potká. Tak jako nevíte, jestli 
nedostanete rakovinu, kterou nejde vyléčit. Ale 
víte co? Ono je úplně jedno, co říkám a píšu. Já 
jsem starý, plešatý člověk, nějaký blbý realista 
z Kanady. Ptejte se Grety Thunbergové. Nebo 
Ursuly von der Leyenové, to je vůdce Evropy.“

Obě části nejnovějšího rozhovoru najdete na 
https://www.seznamzpravy.cz

Evropská unie kvůli riziku klimatické změny 
tlačí za cenu obrovských nákladů na rychlou 
dekarbonizaci. Nemá to efekt?

„Zatímco Evropa nebo USA dekarbonizují 
jak relativně, tak v absolutních číslech, svět 
dekarbonizuje pouze relativně. Před 20 lety 
pocházela primární energie ve světě z fosilních 
paliv z  87 %, loni z  81 %. Ale zároveň svět 
spotřebovává o 60 % víc fosilní energie než před 
těmi 20 lety, protože celková spotřeba stoupá. 
Takže globálně žádná dekarbonizace neprobíhá. 
Když chudé země budou chtít ekonomicky 
jen z  poloviny dohonit Čínu, množství CO2
v atmosféře bude stoupat pokud nezastavíte 
rozvoj těchto zemí a nenecháte je v bídě. To 
chce Evropská unie?“

Část Evropy včetně Česka chce dekarbonizaci 
řešit jádrem. Vy jste k jádru skeptický. Proč?

„Jaderná energie je mrtvá a  nevidí to 
jen ten, kdo nechce. Nejsem skeptický, jen 
popisuju situaci. Kdopak dnes staví v Evropě 
nové reaktory? Většina lidí nechce slyšet fakta. 
Takže si zapište: Žádná jaderná energie tu 
nebude. V 70. letech si Američani mysleli, že 
roku 2000 se veškerá elektřina bude vyrábět 

více na 
www.autoweek.cz


